
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

segunda-feira, 11 de junho de 2012 Ano II - Edição nº 00277

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF446E383A11E88CED2C9147F030E059



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 048/12 - Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Veículos 0 km.

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 049/12 - Objeto: Contratação de empresa para Confecção de Material Gráfico.

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 050/12 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Digitalização de
Processos/Documentos.

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 051/12 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Projeção de Imagem.

• Portaria n° 043/2012 - Aprova as Alterações no Calendário Letivo para o ano de 2012.

• Ato de Publicação de Dispensa de Licitação nº 416/12 - Objeto: Locação de Imóvel exclusivamente da Secretaria Municipal de Educação
para funcionamento das aulas de informática para alunos da Unidade Escolar Municipal Euclides da Silva Conceição (Empresa Contratada:
Moacyr dos Santos Silva).

• Ato de Publicação de Dispensa de Licitação nº 417/12 - Objeto: Locação de Imóvel exclusivamente da Secretaria Municipal de Educação
para funcionamento da escola Municipal Professora Isabel Coelho (Empresa Contratada: Nilda Dias Pereira).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 168/2012 –Resumo – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material de
Construção Diversos para atender diversas secretarias (Contratada: Ayres Materiais de Construção Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº176/2012 – Resumo - Objeto: Contratação de profissional habilitado para planejamento e
acompanhamento das atividades com os grupos de idosos e Crianças do Distrito de Pedras e Oliveira dos Campinhos, neste município
(Contratada:Tânia Mara Alves Casaes).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 181/2012 – Resumo – Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças para
reposição em veículos de propriedade desta prefeitura (Contratada: Freitas Diesel Comercio de Peças e Serviços Ltda.).

• Ato de Publicação do termo de Contrato nº 189/2012 – Resumo – Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida Ruy Barbosa, nº 431 Santo
Amaro/BA, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, para funcionamento das aulas de informática para alunos da
Unidade Escolar Municipal Euclides da Silva Conceição (Locador: Moacyr dos Santos Silva).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 190/2012 – Resumo – Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Nova Conquista nº247, Zona
Rural - Santo Amaro/BA, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, para funcionamento da Escola Municipal
Professora Isabel Coelho (Locadora: Nilda Dias Pereira).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 196/2012 – Resumo – Objeto: Contratação de empresa  especializada em Serviço de
Manutenção Corretiva em Transformador Trifásico CEMEC, potência 112,5 KV, Série 180032, Tensão Primária 13,8 KV, Tensão
Secundária 127/220V (Contratada: Geral-Tec Comércio e Serviços Elétricos Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 201/2012 – Resumo – Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material esportivo
para serem utilizados nas escolas da rede Municipal de Ensino do Município (Contratada: GGS Indústria, Comercio e Serviços Ltda.-EPP).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 204/2012 – Resumo – Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de
máquinas e veículos a gasolina, álcool e diesel, com reposição de peças, para atender diversas secretarias (Contratada: Asa Moto Center
Comércio e Serviços Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 205/2012 – Resumo – Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de
máquinas e veículos a gasolina, álcool e diesel, com reposição de peças, para atender diversas secretarias (Contratada: Simões Filho
Serviços e Comercio de Auto peça Ltda.-EPP.).

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF446E383A11E88CED2C9147F030E059



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 048/12. 

 
O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 21/06/12 às 
09h00min, objeto: Contratação de empresa para aquisição de Veículos 0 km.  
  

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 049/12. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 21/06/2012 às 
10h30min, objeto: Contratação de empresa para Confecção de Material Gráfico.  
 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 050/12. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 25/06/2012 às 
09h00min, objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Digitalização de Processos/Documentos.  
 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 051/12. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 25/06/2012 às 
10h30min, objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Projeção 
de Imagem. O Edital e anexo, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª 
feira, horário 08:00 às 12:00hs. Valor de R$ 20,00, Informações: (75) 3241- 
8629/8616, Santo Amaro/Ba., 11 de junho de 2012. Jailton João dos Santos, Pregoeiro. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3374D70FFE9A098183C4F20D7A73994

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B36A09E52F6B04A07B64F769FA233B4

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

 

 1 

 Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 416/12 
 
 
 
Aos 15 dia do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo 
Amaro - Bahia, em cumprimento ao Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93, após ratificação, 
autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, do pedido de Dispensa de Licitação Nº 
416/12, tendo como objeto: Locação de Imóvel exclusivamente da Secretaria Municipal de 
Educação para funcionamento das aulas de informática para alunos da Unidade Escolar 
Municipal Euclides da Silva Conceição. Empresa Contratada: MOACYR DOS SANTOS 
SILVA. CPF: 586.561.895-49 com valor da ordem de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais). 

 
Dotação Orçamentária:  

 
 

Unidade Orçamentária: 02.13.00 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Ação:  2018 –Manutenção das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB 

40% 
Classe Econômica:          3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física  
Fonte: 19- FUNDEB- Outras Despesas de Ensino Básico 
                                           

  
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Luis 
Eduardo Pacheco Alves - Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santo 
Amaro - Bahia. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 15 de maio de 2012. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA9E9A50C4B557A5C69F7510FFA3D0A1

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

 

 1 

 Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 417/12 
 
 
 
Aos 15 dia do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo 
Amaro - Bahia, em cumprimento ao Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93, após ratificação, 
autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, do pedido de Dispensa de Licitação Nº 
417/12, tendo como objeto: Locação de Imóvel exclusivamente da Secretaria Municipal de 
Educação para funcionamento da escola Municipal Professora Isabel Coelho. Empresa 
Contratada: NILDA DIAS PEREIRA. CPF: 943.891.795-00 com valor da ordem de R$ 
3.000,00 (Três mil reais). 

 
Dotação Orçamentária:  

 
 

Unidade Orçamentária: 02.13.00 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 
Ação:  2018 –Manutenção das Ações do Ensino Fundamental-FUNDEB 

40% 
Classe Econômica:          3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física  
Fonte: 19- FUNDEB- Outras Despesas de Ensino Básico 
                                           

  
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Luis 
Eduardo Pacheco Alves - Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santo 
Amaro - Bahia. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 15 de maio de 2012. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A69D9A349F88C5796D506ED1853134

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato - 168/2012  Pregão Presencial n° 030/2012 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 168/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 398/12, tendo como objeto a  Contratação de 
empresa para fornecimento de Material de Construção Diversos para atender diversas secretarias. 
Contratada: AYRES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
41.975.715/0001-47, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 25/27,Centro, Santo Amaro/BA 
CEP: 44.200-000. Valor global de R$ 2.817.325,00 (Dois milhões oitocentos e dezessete mil 
trezentos e vinte e cinco reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR 

Sec. de Administração 02.15.00 2.007 3390.30.00 0 R$ 563.465,00 
Sec. de Saúde 02.09.00 2.076 3390.30.00 2 R$ 422.598,75 
Fundo de Saúde 02.09.01 2.010 3390.30.00 2 R$ 422.598,75 
Sec. de Educação 02.13.00 2.068 3390.30.00 1 R$ 246.515,94 
Sec. de Educação 02.13.00 2.009 3390.30.00 1 R$ 281.732,50 
Sec. de Educação 02.13.00 2018 3390.30.00 19 R$ 316.949,06 
Sec. Desenv. Urbano 02.07.00 2.011 3390.30.00 0/42 R$ 281.732,50 
Sec. Desenv. Urbano 02.07.00 1.035 3390.30.00 0/30/42 R$ 281.732,50 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 02 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49132026FD0F8681152BDB4FA73B8F1E

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

1 
Contrato nº 176/2012 da Inexigibilidade n° 023/2012 

        Estado da Bahia 
      Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
      Secretaria da Administração 

  
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº176/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
462/2012, tendo como objeto a contratação de profissional habilitado para planejamento 
e acompanhamento das atividades com os grupos de idosos e Crianças do Distrito de 
Pedras e Oliveira dos Campinhos, neste município. Contratada:TÂNIA MARA 
ALVES CASAES, inscrita no CPF nº 091.511.175-68, situada na Rua Apolinário 
Martins, s/n, Pedras, Santo Amaro/BA, CEP: 44.200-000. Valor global de R$ 18.000,00 
(Dezoito mil reais). 
 
 
Dotação orçamentária:  
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV  ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 
Fundo de 
Assistência 
Social 

02.06.01 2.077 3390.36.00 
24/29 R$ 18.000,00 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 04 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C1C1925CA3BE6A4671EF88A91623D97

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 

1 
Contrato nº 181/2012  Carta Convite n° 023/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL)  

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº181/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 471/12, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento de peças para reposição em veículos de propriedade desta prefeitura. 
Contratada: FREITAS DIESEL COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 14.878.722/0001-58, situada no Loteamento Chacaras Nogueira, Rua A, nº 255, km 11, 
BR 324, Águas Claras, CEP: 41.300-000, Salvador-BA. Valor global de R$ 62.384,20 ( Sessenta e 
dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 
Sec. de Saúde 02.09.00 2.076 33.90.30.00 2 R$ 33.554,62 
Sec. Educação 02.13.00 2.068 33.90.30.00 1 R$ 28.829,58 

TOTAL R$ 62.384,20 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 09 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A592B27CF6E872B82C68C8B0FADB698

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 
 
 

                                                                         Contrato nº 189/2012  Dispensa 416/12 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

           Secretaria de Administração  
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº189/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 593/12, constitui objeto deste instrumento a 
locação do imóvel situado na Avenida Ruy Barbosa, nº 431 Santo Amaro/BA, vinculado a 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, para funcionamento das aulas de informática 
para alunos da Unidade Escolar Municipal Euclides da Silva Conceição. Locador: MOACYR DOS 
SANTOS SILVA, brasileiro, casado, empresário, RG nº 02921805-51 SSP/BA, CPF nº 
586.561.895-49, residente na Avenida Viana Bandeira, nº115-A, Santo Amaro/BA. Valor global de 
R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

    SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO 
DE DESPESA FONTE     VALOR 

Sec. Mun. de Educação    02.13.00          2.018     3390.36.00      19 R$ 14.400,00 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 14 de Maio de 2012. 
 
 
 
 
 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701DB3784C629D56CB410617013CD74C

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 
 
 

                                                                         Contrato nº 190/2012  Dispensa 417/12 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

           Secretaria de Administração 
 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 190/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 424/2012, tendo como objeto deste instrumento a 
locação do imóvel situado na Rua Nova Conquista nº247, Zona Rural - Santo Amaro/BA, vinculado 
a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, para funcionamento da Escola Municipal 
Professora Isabel Coelho. Locadora: NILDA DIAS PEREIRA, brasileira, casada, trabalhadora 
rural, RG nº 361815013, CPF nº 943-389.170-00, residente na  Rua Olimpio Figueredo dos Anjos, 
nº73, Bairro Campo Alegre, Amélia Rodrigues/BA. Valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 
 
 
 
Dotação orçamentária:  
 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE    VALOR 
Sec. Mun. de 
Educação   02.13.00    2.018          3390.36.00     19 R$ 3.000,00 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 15 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DB2821F8B3BE428AFE4B297E8A0EA3F

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 196/2012, Dispensa n° 423/2012. 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL)  

 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº196/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
 
Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de contrato, 
referente ao Processo Administrativo nº 565/2012, tendo como objeto a Contratação de empresa  
especializada em Serviço de Manutenção Corretiva em Transformador Trifásico CEMEC, potência 
112,5 KV, Série 180032, Tensão Primária 13,8 KV, Tensão Secundária 127/220V. Contratada: 
GERAL-TEC COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.244.450/0001-18, situada na Avenida Maria Quitéria, nº 931, Bairro: Brasília, CEP: 44.001-344 
Feira de Santana-BA. Valor global de R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais). 
 
 
Dotação orçamentária:  
 
 
 

     
SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE      VALOR 

Sec.  Mun. de      
Administração 02.15.00 2007 3390.39.00 0/42 R$ 4.300,00 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 18 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ABBA151668300A95AF7788602F8D9F07

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 201/2012  Pregão Presencial n° 040/2012 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

               
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº201/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos vinte dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - 
Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 396/12, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para aquisição de material esportivo para serem utilizados nas escolas da rede Municipal 
de Ensino do Município. Contratada: GGS INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ nº 03.230.915/0001-81, situada na Rua Conselheiro Franco, nº 419, 2º 
andar, Centro, CEP: 44.002-272, Feira de Santana-Bahia. Valor global de R$ 91.612,88 (Noventa e 
um mil seiscentos e doze reais e oitenta e oito centavos). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

  SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE  
DESPESA FONTE     VALOR 

Sec. Municipal de      
Educação    02.13.00          2068             3390.30.00      1 R$ 36.645,15 

Sec. Municipal de 
Educação    02.13.00          2018             3390.30.00     19 R$ 54.967,73 

TOTAL R$ 91.612,88 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 22 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD13016A3F13AD6A7ED49504B5AD1AC9

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato n°204/2012 - Pregão Presencial n° 043/2012 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 

 
 
 
 

                   ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº204/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
 
 
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de 
Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do 
termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 497/2012, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada em manutenção de máquinas e veículos a gasolina, álcool e 
diesel, com reposição de peças, para atender diversas secretarias. Contratada: ASA MOTO 
CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.774.947/0002-80, situada 
na Praça 14 de Junho, N°15, Centro, CEP: 44.200-000, Santo Amaro/BA. Valor global de R$ 
24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). 
  
 
Dotação orçamentária:  
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR 

Sec. Saúde 02.09.00 2.076 3390.39.00 2 R$ 3.675,00 
Sec. Administração 02.15.00 2.007 3390.39.00 0 R$ 8.575,00 
    TOTAL R$ 12.250,00 

 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR 

Sec. Saúde 02.09.00 2.076 3390.30.00 2 R$ 3.675,00 
Sec. Administração 02.15.00 2.007 3390.30.00 0 R$ 8.575,00 
    TOTAL R$ 12.250,00 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 23 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração- 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E450EAE09E6F67D0885CDE3DE367B786

segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 11 de junho de 2012  |  Ano II - Edição nº 00277 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

   

Contrato nº 205/2012 Pregão Presencial n° 043/2012 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº205/2012 

(RESUMO) 
 

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
497/12, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada em manutenção de 
máquinas e veículos a gasolina, álcool e diesel, com reposição de peças, para atender 
diversas secretarias. Contratada: SIMÕES FILHO SERVIÇOS E COMERCIO DE 
AUTO PEÇA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 42.064.311/0001-64, situada na 
Avenida dos Eucaliptos, nº 52, Bairro Recanto dos Eucaliptos, CEP: 43.7000-000, 
Simões Filho-Bahia. Valor global de R$ 960.375,00 (Novecentos e sessenta mil 
trezentos e setenta e cinco reais). 
 
Dotação orçamentária:  

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 
Sec. de Desenv. 
Urbanos, Obras 02.07.00 2.011 3390.39.00 0/42 R$ 96.037,50 

Sec. Agricultura 02.03.00 2.012 3390.30.00 0 R$ 48.018,75 
Sec. Saúde 02.09.00 2076 3390.39.00 2 R$ 48.018,75 
Fundo de Saúde 02.09.01 2.010 3390.39.00 2 R$ 48.018,75 
Sec. Educação 02.13.00 2.009 3390.39.00 1 R$ 48.018,75 
Sec. Educação 02.13.00 2.068 3390.39.00 1 R$ 48.018,75 
Sec. Assistência 
Social 02.06.00 2.038 3390.39.00 0 R$ 48.018,75 

Sec. 
Administração 02.15.00 2.007 3390.39.00 0 R$ 96.037,50 

TOTAL R$ 480.187,50 
SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 
Sec. de Desenv. 
Urbanos, Obras 02.07.00 2.011 3390.30.00 0/42 R$ 96.037,50 

Sec. Agricultura 02.03.00 2.012 3390.30.00 0 R$ 48.018,75 
Sec. Saúde 02.09.00 2076 3390.30.00 2 R$ 48.018,75 
Fundo de Saúde 02.09.01 2.010 3390.30.00 2 R$ 48.018,75 
Sec. Educação 02.13.00 2.009 3390.30.00 1 R$ 48.018,75 
Sec. Educação 02.13.00 2.068 3390.30.00 1 R$ 48.018,75 
Sec. Assistência 
Social 02.06.00 2.038 3390.30.00 0 R$ 48.018,75 

Sec. 
Administração 02.15.00 2.007 3390.30.00 0 R$ 96.037,50 

TOTAL R$ 480.187,50 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 23 de Maio de 2012. 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração- 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF446E383A11E88CED2C9147F030E059


